15—16 cf. p. 488, 13—14

1 tutiora] utiliora *M* 2 aliquid *M* (d m. 2 exp.) *F* alii qui *ZK* dixerunt *ZK* sumus potestate *R* sum *Z* 3 quocumque (fuit d) *F* cuius] et cuius *ZK* misericordiae *A* 5 impeditus *Z* labore *MFAR* ante nolens 2 l. (no ?) *detersae* *M* nolens *Z* 6 suffugia *R* 7 isti *ras.* (ex iste ?) *F* autem] enim *R* 8 manendum est qui *PZK* *edd.* 9 propter quos] pro quibus *P* 11 ut] aut *Z* ministerium necessarium *A* 13 uel *ZK* gregis *ZK* 15 ueniente *K* 16 qui a me *A* 17 existimauit (*postr. l. exp.*) *F* 18 sed—praescripsi *om. ZK* sequares *A* 19 tamen s quod (s *del.*) *K* quod • in (fuit p) *A* 20 orationem, *corr.* orationes *Z* 21 scilicet dei ecclesias *flrm* 22 deserere *Z* prudentes ut sancti, *m. 1 corr.* prudentes et sancti *M* 24 propositi *K*

## CCXXIX.

DOMINO MERTO INLUSTRI ET MAGNIFICENTISSIMO ATQUE IN  
CHRISTO CARISSIMO FILIO DARIO AUGUSTINUS.

1 A sanctis fratribus et coepiscopis meis Urbano et Nouato,  
5 qualis sis uir et quantus, accepi, quorum alteri apud Cartha-  
ginem in Hilarensi oppido et modo in Siccensi, alteri autem  
apud Sitifim te nosse prouenit. per hos ergo factum est, ut  
nec ego te habere incognitum possem. neque enim, quia me  
infirmetas corporis et geminum frigus, id est hiemis et aetatis,  
10 non sinit coram tecum conloqui, ideo non te uidi; nam iste  
mihi etiam praesens, quando ad me uenire dignatus est, ille  
autem litteris non faciem tuae carnis sed cordis ostendit, ut  
tanto suauius quanto interius te uiderem. hanc faciem tuam  
etiam in sancto euangelio et nos et tu ipse propitio deo tam-  
15 quam in speculo laetissimus inspicias, ubi scriptum est a ueri-  
tate dicente: Beati pacifici, quoniam filii dei uoca-  
buntur.

2 Magni quidem sunt et habent gloriam suam non solum  
fortissimi sed etiam, quod uerioris origo laudis, fidelissimi

12—13 cf. p. 500, 17—19 16 Matth. 5, 9

*P* = cod. Parisinus nou. acq. 1672 s. IX.

*L* = cod. Laurentianus St. Crucis plut. XVII dextr. 2 s. XI.

*V* = cod. Vaticanus 495 s. XV.

*U* = cod. Vaticanus 499 s. XV.

Louanienses hanc epistolam in Vaticanis exemplaribus repertam  
primi ediderunt.

3 Augustinus in domino salutem *edd.* 5 carthagine[m] et hilarensi *P*  
6 larensi *L* autem *om.* *U* 7 sitifim te nosse *PVUlsr* setifirense,  
*m.* 2 sitifirense *L* prouenit *VU* per os *L* 9 geminum] geni-  
tum *V* (*m.* 2 congenitum) *U* congenitum *edd.* iemis et *PL* genus  
*VU* *edd.* 10 nam (*m.* 2 nam et) iste mihi ||| (*ras.* 1—2 *L*) praesens  
*V* nam iste mihi et praesens *U* nam et iste mihi praesens *edd.* 12 autem]  
ante *Is* faciem non *L* 13 te *om.* *L* tuam et in *VU* *edd.*  
15 letissimo *L* 19 origo *scripsi*; ergo *P* est *L* genus est *VU* *edd.*

bellatores et quorum laboribus atque periculis dei protegentis atque opitulantis auxilio hostis indomitus vincitur, quies rei publicae pacatisque prouinciis comparatur; sed maioris est gloriae ipsa bella uerbo occidere quam homines ferro et adquirere uel obtinere pacem pace non bello. nam et hi, qui pugnans, si boni sunt, procul dubio pacem sed tamen per sanguinem quaerunt; tu autem, ne cuiusquam sanguis quaeretur, es missus. est itaque aliis illa necessitas, tibi ista felicitas. proinde, domine merito inlustris et magnificentissime atque in Christo carissime fili, gaude isto tuo tam magno et uero bono et fruire in deo, unde sumpsisti, ut talis esses et talia gerenda susciperes. confirmet deus, quod per te operatus est nobis. accipe hanc salutationem nostram et tuam dignare rependere. sicut mihi scripsit frater Nouatus, egit, ut me excellentia et eruditio tua etiam in meis opusculis nosset. si ergo legisti, quae dedit, ego quoque innotui interioribus tuis sensibus non multum displicens, quantum existimo, si propensiore caritate quam seueritate legisti. non est multum sed multum gratum, si pro litteris nostris et his et illis unam nobis epistulam reddas. saluto etiam pignus pacis, quod domino deo nostro adiuuante feliciter accepisti, ea dilectione, qua debeo.

4 cf. p. 500, 22—24  
67, 29

10—13 cf. p. 501, 11—14

12 Ps.

1 *pro et ras.* 1—2 *l. V et om. edd.* 2 vincitur et quies *VU edd.*  
3 prouinciis (ii *ex corr. m.* 2) *P* 4 ista *L* 7 ne. *V* sanguinis  
quereretur est missus *L* 11 uere *VU edd.*; cf. p. 501, 11 et  
*ante fruire om. L* 13 digna *L* 16 dedi *L* 17 displicent *VUM*  
displicet *l sr* 20 et *VU edd.*

## CCXXX.

DARIUS AUGUSTINO DOMINO SUO SALUTEM.

- 1 Utinam, domine sancte pater, ut meum nomen ad aures  
 tuas coepiscoporum, ut ais, tuorum Urbani et Nouati benigna  
 5 erga me gratia faciente perlatum est, ita memet ipsum deus  
 omnium deus tuus manibus tuis atque oculis obtulisset, non  
 quo maiorem aut forsitan talem, qualem tantorum uirorum  
 apud te beniuolus sermo et litterarum commendatio fecerat,  
 tui me probauisset melior lima iudicii, sed ut caelestis sa-  
 10 pientiae tuae uerissimos atque immortales fructus ore tuo  
 potius ueluti cuiusdam purae aquae dulcedinem ab ipso fontis  
 praesenti ac perpetuo liquore sumpsissem! o me non modo  
 ter aut quater, ut apud nescio quem est, sed miliens et  
 omni numero plus beatum, si mihi datum esset praesenti  
 15 intueri tuos uere sidereos uultus uocemque diuinam ac diuina  
 canentem non solum mentis fructu sed etiam cum aurium  
 iucunditate sumere et haurire licuisset! putarem profecto me  
 quasdam immortalitatis leges non modo de caelo sed in ipso  
 constitutum caelo suscipere et quasdam dei uoces non longe  
 20 de templo sed propter ipsum dei adstantem tribunal audire.
- 2 Haec ut mihi contingerent, propter ardentissimum tui desi-  
 derium forsitan merebar, propter conscientiam, fateor, non

13 Verg. Aen. I 94

*Idem codices, qui in ep. CCXXIX.**Louanienses hanc epistolam in Vaticanis exemplaribus repertam  
 primi ediderunt.*

4 ut agis L. 7 qualem] quorum P. 8 mentio VU edd. 9 pro-  
 babis sed P probabis L probasset VU edd. 11 potius ut cuiusdam  
 puri eaque dulcedine L. 12 praesentis L. mē L. 13 sed similies L.  
 15 hac PL. 16 non, corr. et non VU et non edd. fructus PVU  
 edd. etiam m. 2 U. 17 iocunditatē L. aurire PL. 19 consti-  
 tuto L. 20 prope LVU edd. adstantis L. 21 hoc VU edd.  
 contingeret PVU edd. 22 merebor PL.

merebar. sed absens quoque cepi fructus cupiditatis bonae  
 non minimos et est mihi de secundis bonis bonorum summa  
 perfectio. commendatus sum ei, cui uellem, ore sanctorum et  
 duorum locis ac regionibus inter se distantium sacerdotum:  
 unius, quod iam dixi, de me beniuolus sermo et praesens, ut 5  
 ita dicam, testimonium, alterius eiusdem sensus parilisque  
 sententiae uolantia ad te scripta concurrunt. coronam mihi  
 apud te quandam tanti ac tales uiri non uiridantium florum  
 germine sed gloriosae uocis testimonio tamquam quibusdam  
 perpetuitatis gemmulis texerunt. quod deum summum oro pro 10  
 te et tuam intercessionem, sancte pater, exoptulo, ut, quoniam  
 minime mihi testimonii tanti sum conscius, esse mihi tali uel  
 quandoque proueniat. iam illa nonne absentiae meae  
 detrimenta uicerunt, quod ipse nos conloqui, quod scribere,  
 quod salutare dignaris et absentem me absente esse non pateris? 15  
 dolebam me σωτηρι meo post deum σωτηρα non uisum; at  
 tamen non carnis faciem — sic enim ais — sed, quod plus est,  
 cordis adtendis eoque uisus sum tibi esse iucundior, quo  
 penitus inspexisti. faxit deus, ut iudicio, mi pater, tuo re-  
 spondeam nec sim apud meam conscientiam reus, cum talem 20  
 me, qualem tibi ipse formasti, interius ego non uideam.

3 Bella me in eadem diuina ac caelesti epistula tua ex more  
 tibi, quod laudare uelles, eloquentia ministrante, bella me,  
 inquam, uerbo ais occidere. hic uero, mi sancte pater, animus

17—19 cf. p. 497, 12—13 22—24 cf. p. 498, 4

1 coepi *P* pone, *m.* 1 corr. bone *L* 3 more *L* sacerorum *l s r*  
 4 hac *P* 5 beniuolo seruo *L* 7 uolanti *L* 8 hac *P* 10 texerunt,  
 corr. texuerunt *V* texuerunt *edd.*; cf. *Neue-Wagener Formenlehre III*  
*p.* 396 propter quod *VU edd.* 11 ut] et *U* 12 testimonii *P*  
 talem *VU edd.* 14 alloqui *V edd.* 15 absente me absentem *LVU*  
*edd.* 16 σωτηρι: spatio 4 fere l. relicto *om. V l s r*, nullo spatio relicto  
*U m* meo] modo *VU edd.* σωτηρα spatio 6—7 l. relicto *om. V*  
*edd.* spatio 14 fere l. relicto *U* uisu at tu meis facie sic *L* 17 fa-  
 cie *P* 19 penitus *edd.*; cf. *Liv. I 25, 13* fassit *PVU* faciat *L*  
 20 nec sim] non solum *L* 22 uelle me in ea clara diuina *L* hac *P*  
 23 ministrantem *PL* bella] uelle *L* 24 inquam] in quo *L*

mihi tamquam e quibusdam cogitationum tenebris, quasi ueras  
 sui laudes recognouisset, emersit. ut enim totum breuiter  
 ac simpliciter beatitudini tuae confitear, si non extinximus  
 bella, certe distulimus et deo opitulante omnium principe,  
 5 quae iam usque ad quendam calamitatum apicem increuerant  
 mala, sopita sunt. spero tamen ab eo, a quo, quicquid bonum  
 est, totum sperare debemus, quin etiam de ipsius epistulae  
 tuae auguror benedictione tam larga, tam certa, ut haec ipsa  
 bellorum, quam dixi, dilatio pacis habeat teneatque perennem  
 10 ac perpetuam firmitatem. dixisti enim et perpetua dei lege  
 fixisti, ut gaudeam isto, ut tu ais, meo tam magno et uere  
 bono et fruam in deo, unde sumpsisse me dicis, ut et talis  
 essem et talia gerenda susciperem. coniectis deinde: Confirmet,  
 inquis, deus, quod per me operatus est uobis. o uota non  
 15 modo pro me sed pro salute omnium nuncupata! nec enim  
 mea ista gloria separari a salute omnium potest et, ut ego  
 orationibus tuis felix esse possim, una mecum omnes felices  
 esse necesse est. diu, pater, pro Romano imperio, pro Romana  
 re publica, pro his etiam, quos dignos esse tibi occurrerit,  
 20 talia uota sumas ac nuncupes, quandoque te serus in caelum  
 tollis, tradas posteris mandesque sequentibus.  
 4 Satis progressus sum fortasse, quam debui, sed parum  
 locutus certe, quam uolui. confiteor enim: scribens ad te uultus  
 mihi tuos tamquam praesentis imaginor et, cum olim me  
 25 sermo rudis et inops lingua deficiat, tamen, quasi coram  
 tecum conloquar fabulerque, non satior. proinde hinc etiam  
 nostra in te desideria metire. cum iam diu finem mereretur

10—14 cf. p. 498, 10—13 20 cf. Hor. carm. I 2, 45

3 hac P 4 bella] uel L 7 de ipsius om. PVU edd. 8 bene-  
 dictionem tam larga tam certa l benedictionem tam largam tam certam  
 srm 9 teneatque] teneant P teneat L tene U 10 hac P lege  
 dei U 11 et] ac VU edd. 14 me] te VU edd. uobis]  
 nobis Virm in nobis s 16 mea] ea L 20 sumus L hac PL te  
 om. PL serus] usque VU edd. 22 satis, corr. satius V satius l s  
 et addita in marg. coniectura latius r 27 in te om., post desideria s. u.  
 m. 1 add. U

epistularis paginae forsitan ingrata uerbositas, subtrahimus uerecundiam, dum cupiditati consulimus et sermonem relinquere esse a te recedere suspicamur. nolo ergo non desinere, sed non possum. si enim credis, mi pater, ex eo nostris sensibus ac praecordiis inhaesisti, ex quo non contenti tua fama tam gloriosa, tam maxima scriptis te tuis intueri maluimus, cum una mihi atque haec breuis epistula tua ardoris tantas flammam incendiaque commouerit. unde deprecamur te ac tota mente deprecamus, ut, quoniam gentiles ritus te etiam legendo ut numquam alias abunde affatimque contempsimus — quamquam enim a parentibus, ab auis et postrema usque gentis prole Christi iura percepimus, tamen aliquotiens sensibus nostris superfluae superstitionis superba uanitas inerrabat —, peto, ut etiam confessionum libros a te perscriptos nobis mittere ac donare digneris. si enim alii quoque prono animo ac benigna mente tua nobis scripta largiti sunt, quanto magis de tuis ipse excusare non debes!

- 5 Fertur satrapae seu regis potius cuiusdam epistula deum dominum Christum deprecantis, cum intra Iudaeae regiones adhuc uersaretur et necdum in caelum suum remeauerat, quoniam is ad eum ire ac pergere per aegritudinem praepediretur et sanari aliter se posse non crederet, ad se, si dignaretur, mundi salus ac medicina decurreret; et ne tantae maiestati, quam ignarus rex prouida sed non perfecta mente conceperat, iniuriam fieri uideretur, laudasse insuper suam dicitur

9—12 cf. p. 508, 13—16 Euseb. hist. eccl. I c. 13 (Migne patrol. gr. XX p. 119, 17—123, 19)

1 pagina L 3 a te] aut L 4 ex eo] adeo VU edd. 5 hac PL 6 me VU s et addita in marg. coniectura te r maluimus per quibus adulari tibi quod possum cum una L 7 tantis L 8 hac PL 9 deprecamur P 11 ab auis om. L ab auis P 14 etiam ut U 15 hac PL quoque in fine u. om., m. 1 add. P prono] pro bono L 16 hac P 18 satrapis L 19 cum] dum U iudea regione L 20 uersatur, a. m. uersaretur P 21 his P hac P haec (e exp.) L pro egritudine L 23 salis PL hac PL tanti L 25 iniuria VU edd.; cf. ep. LXXXIII p. 389, 2; CXXVI p. 9, 29 facere L

- ciuitatem, ut pulchritudine urbis et regis hospitio deus inlectus preces supplicis non dedignaretur. adfuit deus regi, sanatus est; et amplificato petitionis munere per epistulam non modo salutem ut supplicis sed etiam securitatem ut regi transmisit; 5 iussit insuper eius urbem ab hostibus in perpetuum esse ac semper immunem. quid his addi beneficiis potest? ego humilis et regum seruus a te meo domino peto, ut apud istum Christum, omnium dominum ac principem deum, cotidie pro meis peccatis intercedere ne cuncteris ac pro me indefessus ores ac 10 petas, quicquid ipse uolueris.
- 6 Si tibi taedium adfert longa epistula nostra, hoc tuae magnanimitatis patientia moderare et tibi inputa, quoniam ipse iussisti. oramus tamen atque identidem deprecamur, ut iterum scribas; hinc enim fiet, ut libenter suscepisse te scripta nostra 15 suspicari possimus. deus donet nobis beatitudinem tuam per multos annos pro nobis orantem, domine uere sancte pater. filius noster Verimodus multum salutatur beatitudinem tuam, qui admodum gratulatus est, quod epistula ad nos tua eius mentionem fecisse dignatus es. nescio qua medicamenta ab 20 archiatro, qui nobiscum est, accepta dedimus Lazaro sancto presbytero ad tuam beatitudinem deferenda; quae, ut uir memoratus affirmat, ad leuationem doloris et morbi curationem non parum proficient.

1 regis et urbis *U* 5 perpetuum *P* hac *PL* 6 is *L* homulus *L* 8 omnium dominum *om.* *VU* *edd.* 8; 9 (*bis*) hac *PL* 11 mea *L* *edd.* tua *U* 13 atque idem *L* 14 hinc] sic *VU* *edd.* mea *edd.* 17 multum *om.* *VU* plurimum *L* 18 quomamodum *L* quid *L* epistula, *m.* 2 in epistula *V* in epistula *edd.* 19 quae *VU* *edd.* 20. archiatro *PL* arriatro *VU* *is* et addita in marg. coniectura archiatro *r* lazaro *VU* *m* Lazaro *is* *r* sacro *L* *edd.* 21 deferendam qua *P* 22 ad leuationem *L* alleuationem *P* ad alleuiationem *VU* *is* *m* ad alleuationem *r*